Press Release

令和５年５月１日

報道関係者各位

世界水泳選手権 2023 福岡大会組織委員会

7 月に開幕する世界水泳選手権 2023 福岡大会の気運醸成を図るため、5 月 3 日に第 62 回博多どん

たく港まつりに「世界水泳 FUKUOKA どんたく隊」としてパレードに参加します。

また、同日実施するステージでは、博多駅本舞台で大会公式ウェアの披露等を行うとともに、お祭り本

舞台（天神）ではゲストによるトークイベントを実施します。

併せて、5 月 3 日、4 日には、PR ブース（博多）を出展します。

つきましては、ご多用中とは存じますが、ご 取材賜りますようお願い申し上げます。

１． パレードへの参加（世界水泳 FUKUOKA どんたく隊）

日  時 ：2023 年 5 月 3 日（水・祝）13:52 頃～14:47 頃

参加者 ：大会 PR サポーター、元オリンピック選手、

県内水泳キッズ、大会スポンサー、開催都市職員など

内  容 ：世界水泳選手権や世界マスターズ水泳選手権のテーマ

カラーに合わせた装いや参加予定の各国の国旗を

掲げたパレード隊が大会を PR しながら練り歩きます。

公式マスコットの装飾山車の他、大会期間中に会場の

一部で電力供給を行う水素バス「Moving e」も隊列

に加わります。

博多どんたく港まつりに世界水泳 FUKUOKAどんたく隊が参加！

～公式ウェアが博多本舞台でお披露目～

本件は東京運動記者クラブ、九州運動記者クラブ、福岡市政記者クラブ、
熊本市政記者クラブ、鹿児島市政記者クラブ、そのほか関係媒体に配布します

昨年のパレードの様子

装飾山車

水素で走行し発電する Moving e

Press Release

２. 博多駅本舞台

日 時：2023 年 5 月 3 日（水・祝）12:35 頃～（３０分）

会 場：博多駅前広場

（福岡市博多区博多駅中央街 1-1）

内 容：公式ウェアのお披露目（元オリンピック選手が登壇予定）

※関連資料を当日、会場にて配布予定

３． お祭り本舞台（天神）

   日 時：2023 年 5 月 3 日（水・祝）15：00 頃～（１０分）

   会 場：福岡市役所西側ふれあい広場

（福岡市中央区天神 1-8-1）

内 容：大会ＰＲサポーターや元オリンピック選手によるトークイベントなど

４． PR ブース出展（博多）

日 時：2023 年 5 月 3 日（水・祝）11:30～18:00

2023 年 5 月 4 日（木・祝）10:00～18:00

会 場：博多駅前広場（福岡市博多区博多駅中央街 1-1）

内 容 ：世界水泳グッズ等の配布等

５．当日の取材について

パレード・ステージ等の取材は自由です。なお、以下の時間・場所にて担当者が対応可能でございます。

当日は、記者証・腕章のご着用をお願いいたします。

日 時：2023 年 5 月 3 日（水・祝）15：15 頃～15：25 頃

会 場：福岡市役所西側ふれあい広場（福岡市中央区天神 1-8-1）

＜リリースに関するお問い合わせ先＞
世界水泳選手権 2023福岡大会組織委員会事務局（市民局世界水泳担当）
山﨑・田辺 Tel：092-711-4624（内線 1845） Fax：092-733-5742

昨年 PR ブースの様子

昨年の演舞台の様子

Press Release

＜＜参考＞＞大会概要

■世界水泳選手権 2023 福岡大会

World Aquatics Championships - Fukuoka 2023

（1）開催期間

   2023 年 7 月 14 日(金)〜 7 月 30 日(日)（17 日間）

（2）種別

   ６種別７５種目

  （競泳、アーティスティックスイミング、水球、飛込、

ハイダイビング、オープンウォータースイミング）

（3）参加人数（見込み）

約 200 カ国・地域、約 2,400 人

（4）会場

   マリンメッセ福岡Ａ館・Ｂ館、福岡県立総合プール、

 シーサイドももち海浜公園

■世界マスターズ水泳選手権 2023 九州大会

World Aquatics Masters Championships - Kyushu 2023

（1）開催期間

  2023 年 8 月 2 日(水)〜 8 月 11 日(金)（10 日間）

（2）種別

   ５種別６３種目

  （競泳、アーティスティックスイミング、水球、飛込、オープンウォータースイミング）

（3）参加人数（見込み）

 約 100 カ国・地域、約 10,000 人

（4）会場

  【福 岡 市】マリンメッセ福岡Ａ館、福岡市立総合西市民プール、福岡県立総合プール、

シーサイドももち海浜公園

  【熊 本 市】熊本市総合屋内プール（アクアドームくまもと）

  【鹿児島市】鹿児島市鴨池公園水泳プール

マリンメッセ福岡 A館

シーサイドももち海浜公園

福岡市立総合西市民プール 熊本市総合屋内プール（アクアドームくまもと） 鹿児島市鴨池公園水泳プール